Дело №1-419/2023 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 22 ноября 2023 года

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе:

председательствующего – судьи Жилова Х.В.,

при секретаре – помощнике ФИО1,

с участием государственных обвинителей - Карданова В.Т., Текушева Р.В. и Алтуевой Д.М.,

подсудимой ФИО2,

и ее защитника - адвоката Табухова А.Х. (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 30 мин., умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта, прибыла на участок местности, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, возле магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сзади данного магазина, под ступеньками, ведущими в складское помещение, путём подбора тайниковой закладки, незаконно приобрела сверток облепленный пластилином, внутри которого находилось 3 полимерных пакетика с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой 4,66 гр., являющейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером для данного вида наркотического средства и 2 таблетки «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), также включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой 0,86 гр., являющейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером для данного вида наркотического средства, таким образом, незаконно приобрела наркотические средства для личного употребления без цели сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств, в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с целью сокрытия и дальнейшей перевозки спрятала 3 полимерных пакетика с наркотическим средством «мефедрон» в 2 корпусах одноразовых электронных сигарет «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и «UNIK LION-COCONUT MELON» и положила в свою женскую сумку бордового цвета, а 2 таблетки «МДМА», обмотанные фольгой сиреневого цвета, спрятала в той же сумке среди личных вещей, таким образом, незаконно хранила для личного употребления без цели сбыта.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ей автомобиле «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в багажный отсек которого положила свою женскую сумку бордового цвета с наркотическими средствами, выехала из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и в ходе движения была остановлена сотрудниками ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, расположенного на Федеральной автодороге Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м. в с.п. Урух, Лескенского района Кабардино-Балкарской Республики.

В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 19 час. 10 мин. по 19 час. 50 мин., в досмотровом модуле № на вышеуказанном посту - ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО, в вышеуказанной женской сумке, принадлежащей ФИО2 обнаружены и изъяты две одноразовые электронные сигареты «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и «UNIK LION-COCONUT MELON», внутри которых находилось 3 полимерных пакетика с наркотическим средством «мефедрон», общей массой 4,66 гр., а также среди личных вещей в этой же сумке, обмотанные в фольгу сиреневого цвета, 2 таблетки «МДМА», общей массой 0,86 гр., также являющиеся наркотическими средствами, которые последняя спрятала при вышеизложенных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она вышла замуж и сменила свою девичью фамилию «Леханова», на «Женетль». После регистрации брака она сменила паспорт и получила фамилию «Женетль», однако в водительском удостоверении у неё осталась девичья фамилия «Леханова». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час., она находилась в 

<

адрес>, в торговом комплексе «Оз Молл», по 

<

адрес>, где она решила попробовать приобрести и употребить наркотические средства, в связи с чем, через свой мобильный телефон «Айфон» с абонентским номером № она зашла в мессенджер «Телеграмм», где имелась группа, «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», где просмотрела прейскурант средств и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории Российской Федерации. В группе мессенджера «Телеграмм» она заказала для себя наркотическое средство под названием «Кристаллики», в количестве примерно 5 гр., как они еще называются - «мефедрон», 14 капсул препарата «Лирика», и две таблетки «Луивитон», за которые ДД.ММ.ГГГГ, в 19 час. 15 мин., она через приложение «Тинькофф Онлайн» со своего мобильного телефона перевела на номер банковской карты «Сбербанк» №, на имя «В.К.» денежные средства за все наркотические средства и таблетки «Лирика» в общей сумме 15 630 руб., при этом банк удержал комиссию в сумме 30 руб. Через некоторое время, с указанной группы в «Телеграмм» ей прислали фотографию с географическими координатами, а именно: № северной широты, № восточной долготы, в 

<

адрес>, где она ввела указанные координаты в приложение «гугл карты», в результате был проложен путь, по которому она пришла на данное место и увидела здание, которое было магазином, по данным координатам, она обошла указанный магазин, где за металлическими стеллажами, согласно фотографии, полученной от неизвестного лица, обнаружила сверток, обмотанный в пластилин серого цвета, который подобрала и положила в свою косметичку, после чего вернулась к себе домой. По приезду домой она вскрыла указанный сверток, где внутри увидела наркотическое средство - «мефедрон» бежевого цвета, находящееся в 3 пакетиках, 14 капсул препарата «Лирика» красно-белого цвета и две таблетки «Луивитон», одна зеленого, вторая голубого цвета, которые также как она знает, были запрещенными таблетками, но также понимала, что с их помощью, при желании сможет расслабиться. Также находясь у себя дома, она поняла, что ей нужно будет спрятать указанные наркотические средства и сильнодействующие вещества, чтобы никто не увидел их у неё, так как не хотела, чтобы кто-нибудь знал о том, что она таким способом расслабляется, также у неё в вещах мог бы увидеть её сын. В этой связи, сильнодействующие вещества (лирику) она обмотала желтым полотенцем и спрятала в свою женскую сумку бордового цвета, после чего она аккуратно вскрыла два пустых флакона электронных сигарет марки «Unik Lion» зеленого и розового цветов, которые она ранее использовала, внутрь которых спрятала 3 указанных пакетика с наркотиками и также положила их в свою женскую сумку, две таблетки обмотанные в фольгу сиреневого цвета, являющиеся наркотическими средствами положила в ту же сумку среди личных вещей, тем самым незаконно спрятала их и хранила, чтобы при нужде употребить. ДД.ММ.ГГГГ, ей необходимо было выехать в 

<

адрес>, в связи с чем она села в свою автомашину марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком № и выехала из дома, направившись в сторону 

<

адрес>, предварительно взяв указанную сумку бордового цвета с наркотическими средствами. Доехав до ФКПП «Урух», расположенном в КБР, её остановили сотрудники полиции, которые при проверке документов пояснили, что ей необходимо пройти в досмотровой модуль, для осуществления ее досмотра и досмотра ее вещей. Она согласилась и прошла в досмотровой модуль с вышеуказанной сумкой, куда пригласили двух понятых и начали досмотровые мероприятия, в результате у нее обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства и сильнодействующие вещества, которые она приобрела для личного употребления без цели сбыта. Также у неё были получены смывы с обеих рук, носогубного треугольника и контрольный смыв, изъяты мобильный телефон марки «Айфон СЕ», автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, после чего её доставили в ОМВД России по Лескенскому району, где опросили по данному факту. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 43-47).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо признания ею своей вины и ее показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашёнными в ходе судебного следствия, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель А.И.В. суду показал, что состоит в должности дознавателя ОП № УМВД России по г.о.Нальчик, при этом ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство, и находился в помещении модуля №, расположенного на посту федеральной автодороги Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м. В этот же день, примерно в 18 час. 40 мин. в ходе досмотровых мероприятий, сотрудником ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО А.М.А., являющимся инспектором ДПС, остановлен автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, и при проверке документов, удостоверяющих личность установлено, что согласно водительскому удостоверению, водителем данного автомобиля является Л.Е.С., которая передвигалась из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, однако позже последней был предоставлен паспорт гражданина Российской Федерации, где было установлено, что она является ФИО2, то есть она сменила фамилию, а водительское удостоверение сменить не успела. Примерно в 18 час. 50 мин., инспектором А.М.А. в помещение модуля № была приглашена ФИО2, где он представился и стал разъяснять последней её права и обязанности, а инспектор А.М.А. вышел, чтобы пригласить двух понятых для составления протокола осмотра места происшествия, где через некоторое время А.М.А. зашел с двумя понятыми женского пола в помещение модуля №, которым также разъяснены их права и обязанности. В ходе досмотровых мероприятий на вопрос, имеются ли при ней какие-либо вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО2 пояснила, что у неё ничего нет. С добровольного согласия ФИО2. в присутствии двух понятых, а именно А.О.Ж. и Б.Ю.Ш. в 19 час. 10 мин. начат осмотр места происшествия, где в ходе осмотра принадлежащей ФИО2 женской сумки бордового цвета, среди личных вещей, а именно полотенца желтого цвета на краю шва были обнаружены таблетки красно-белого цвета в количестве 14 штук под названием «PNG-300», как пояснила ФИО2, являющиеся «лирикой», также в ходе осмотра двух одноразовых электронных курительных сигарет «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и «UNIK LION-COCONUT MELON» лежавших в этой же сумке, обнаружено три полимерных пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, представляющие собой предположительно наркотическое средство, а на дне самой сумки - сверток из фольги сиреневого цвета с двумя таблетками зеленого и голубого цвета, предположительно наркотические средства. Далее с участием специалиста Ж.М.М., указанные вещества и средства в присутствии двух понятых были упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны соответствующим образом. Произведены смывы с обеих рук и носогубного треугольника у ФИО2, также осуществлен контрольный смыв и смыв с рулевого колеса автомобиля марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком № которые были упакованы в полимерные пакеты и изъяты. Вышеуказанным осмотром им изъят принадлежащий последней мобильный телефон марки «Айфон СЕ» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», свидетельство о регистрации транспортного средства, и автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, для проведения следственных действий. После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с протоколом, в котором расписались, а также на всех бирках, имеющихся на полимерных пакетах, они поставили свои подписи. После этого, ФИО2 была опрошена по данному факту, где показала, что указанные сильнодействующие вещества принадлежат ей, приобрела для личного употребления, без цели сбыта, в 

<

адрес>.

В судебном заседании свидетель К.А.Х. суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> КБР, при этом ДД.ММ.ГГГГ, в составе следственно-оперативной группы он заступил на суточное дежурство в ОМВД России по Лескенскому району, где примерно в 23 час. 50 мин. он выехал по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Лескенскому району, совместно со специалистом ЭКГ ОМВД России по Лескенскому району Ж.М.М. на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО. По приезду было установлено, что сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, при проверке документов, удостоверяющих личность, было установлено, что водителем данного автомобиля является согласно водительскому удостоверению Л.Е.С., которая передвигалась из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, однако позже она предоставила паспорт гражданина Российской Федерации, где было установлено, что по паспорту она является ФИО2, то есть, она сменила фамилию, а водительское удостоверение сменить не успела. В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО с участием ФИО3 в принадлежащей ей сумке бордового цвета, среди ее личных вещей, обнаружены таблетки красно-белого цвета в количестве 14 штук под названием «PNG-300» (лирика), две одноразовые электронные курительные сигареты «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и «UNIK LION-COCONUT MELON», в которых было обнаружено три полимерных пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, представляющие собой предположительно наркотическое средство, сверток из фольги с двумя таблетками зеленого и голубого цвета, также предположительно наркотические средства, которые изъяты. Далее, ФИО2 была доставлена в ОМВД России по Лескенскому району, которая им была опрошена по данному факту, где она дала признательные показания по факту приобретения и хранения сильнодействующих веществ и наркотических средств, которые, с ее слов, она приобрела в 

<

адрес> путем поднятия тайниковой закладки для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании свидетель Ж.М.М. суду показала, что состоит в должности специалиста ЭКГ ОМВД России по Лескенскому району КБР, при этом в августе 2023 года, примерно около полуночи она выехала на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО. По приезду было установлено, что сотрудниками полиции был остановлен автомобиль под управлением ФИО2 В ходе осмотра места происшествия у ФИО2, с участием двух понятых, а также с ее участием были обнаружены таблетки, электронные курительные сигареты, в которых были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом, которые были упакованы должным образом. Далее ею были произведены смывы с обеих рук и носогубного треугольника у ФИО2, которые упакованы в полимерные пакеты и изъяты, также изъят мобильный телефон и сам автомобиль.

В судебном заседании свидетель К.З.Б. суду показала, что состоит в должности инспектора – кинолога ОМВД России по Лескенскому району КБР, при этом 24 или ДД.ММ.ГГГГ находясь на дежурстве, примерно в 17 - 18 час., точные дату и время не помнит, в ходе мероприятий сотрудником ДПС остановлен автомобиль марки «Ниссан Тиида» 123 регион, номерных знаков не помнит, при проверке документов установлено, что автомобилем управляла ФИО2, которая передвигалась из 

<

адрес> в направлении РСО - Алания. Далее, сотрудником было предложено ему с использованием служебной собаки провести обследование автомобиля, на котором передвигалась ФИО2, в связи с чем, он при ней стал обследовать автомобиль марки «Ниссан Тиида» с применением служебной собаки, в ходе чего собака в районе багажного отсека что-то учуяла. Он, заметив это предложил ФИО2 взять свою женскую сумку и пройти во внутрь досмотрового модуля № для проведения следственных действий, что последняя и сделала. После этого, он составил акт о применении служебной собаки. В дальнейшем ему стало известно, что у последней при себе обнаружены наркотики, которые были спрятаны в электронные сигареты.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля А.М.А., согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ находится в служебной командировке на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО в должности инспектора ДПС. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на дежурстве, примерно в 18 час. 40 мин. в ходе досмотровых мероприятий остановлен автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, при проверке документов, удостоверяющих личность, было установлено, что водителем данного автомобиля является согласно водительскому удостоверению Л.Е.С., которая передвигалась из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, однако позже она предоставила паспорт гражданина Российской Федерации, где было установлено, что она является ФИО2, то есть она сменила фамилию, а водительское удостоверение сменить не успела. После этого, инспектор-кинолог ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО К.З.Б., с применением служебной собаки стал обследовать автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, а он пошел дальше работать. Через некоторое время со слов коллег ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых, где в ходе осмотра женской сумки, принадлежащей ФИО2, среди ее личных вещей обнаружены и изъяты таблетки красно-белого цвета в количестве 14 штук, под названием «PNG-300» (лирика), две электронные курительные сигареты «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и «UNIK LION-COCONUT MELON», в которых было обнаружено три полимерных пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, представляющие с собой предположительно наркотическое средство, сверток из фольги с двумя таблетками зеленого и голубого цвета, предположительно наркотические средства, которые были упакованы в полимерные пакеты, также изъят мобильный телефон марки «Айфон СЕ» и автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №л.д. 110-112).

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля А.О.Ж. об обстоятельствах участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия совместно со второй понятой Б.Ю.Ш., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час., находясь в помещении модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и ПП МВД России в СКФО, расположенного на Федеральной автодороге Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м., в ходе которого им представили ФИО2 и разъяснили права и обязанности всех участников данного следственного действия. Примерно в 19 час. 10 мин., дознаватель ФКПП «Урух» ВОГО и ПП МВД России в СКФО начал составлять протокол, в ходе которого ФИО3 задан вопрос, имеются ли при ней какие-либо вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что последняя пояснила, что у неё ничего такого нет. В ходе дальнейшего осмотра с участием ФИО3 в их присутствии, а также в присутствии специалиста эксперта, в принадлежащей последней сумке среди личных вещей, а именно внутри свернутого полотенца желтого цвета, на краю шва были обнаружены таблетки красно-белого цвета в количестве 14 штук, под названием «PNG-300» (лирика), также в ходе осмотра, в лежавших у последней в той же сумке двух электронных курительных сигаретах «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и «UNIK LION-COCONUT MELON», было обнаружено три полимерных пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, со слов сотрудников полиции, представляющие собой предположительно наркотическое средство, также в этой же сумке обнаружен сверток сиреневого цвета из фольги с двумя таблетками зеленого и голубого цвета, также предположительно наркотические средства. Далее с участием специалиста эксперта, указанные вещества и средства в её присутствии упакованы в полимерные пакеты, которые опечатаны соответствующим образом. В дальнейшем произведен контрольный смыв, а также смывы с обеих рук и носогубного треугольника у ФИО3 и смыв с рулевого колеса, автомобиля марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, который как она поняла, принадлежал последней. Обнаруженные наркотические средства и сильнодействующие вещества, а также смывы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Также сотрудниками полиции были изъяты мобильный телефон марки «Айфон СЕ» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», свидетельство о регистрации транспортного средства, и сама автомашина марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №. После составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с протоколом, в котором расписались, а также на всех бирках, имеющихся на полимерных пакетах она, Б.Ю.Ш., ФИО21, специалист эксперт и дознаватель подставили свои подписи. После этого её и Б.Ю.Ш. сотрудники полиции опросили по данному факту, и они уехали к себе домой (л.д. 130-132).

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б.Ю.Ш., данные ею в ходе предварительного расследования, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля А.О.Ж., оглашённым в судебном заседании (л.д. 134-136).

Вина подсудимой, в совершении инкриминируемого ей преступления, также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом дознавателя ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО А.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, примерно в 18 час. 40 мин. на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО остановлен автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, белого цвета, под управлением ФИО2, у которой в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: наркотические средства и сильнодействующие вещества, а именно: сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика), наркотическое средство – «мефедрон», (4-метилметкатинон), наркотическое средство – «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин) (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого, в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенном на федеральной автодороге Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м., в принадлежащей ФИО2 женской сумке бордового цвета обнаружено полотенце желтого цвета, в котором находилось 14 таблеток красно-белого цвета, под названием «PNG-300» (лирика), в двух одноразовых электронных курительных сигарет «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и «UNIK LION-COCONUT MELON», лежавших в той же сумке, обнаружены три полимерных пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, представляющие собой предположительно наркотическое средство, также на дне сумки обнаружен сверток из фольги сиреневого цвета с двумя таблетками зеленого и голубого цвета, предположительно наркотические средства, упакованные надлежащим образом. Произведены смывы с обеих рук и носогубного треугольника у ФИО2, а также был сделан контрольный смыв и смыв с рулевого колеса, автомобиля марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, которые также упакованы в полимерные пакеты и изъяты. Изъяты мобильный телефон марки «Айфон СЕ» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», свидетельство о регистрации транспортного средства, и автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком № (л.д. 9-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в представленных на экспертизу 14 капсулах красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN-300», содержится сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика), общей расчетной массой 5,46 гр. Масса вещества в одной капсуле 0,39 гр. Представленные на исследование вещества, массами 1,06 гр., 0,98 гр., 2,62 гр., содержат в своем составе наркотическое средство – «мефедрон», (4-метилметкатинон) включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №). Представленная на исследование (одна таблетка) зеленого цвета содержит наркотическое средство – «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин). Представленное на исследование порошкообразное вещество с комками голубого цвета массой 0,36 гр., содержит наркотическое средство – «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин) (л.д. 29-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, проведенного с участием ФИО2 и ее защитника Табухова А.Х., в ходе которого ФИО2 показала на участок местности, с географическими координатами 45?68?544" северной широты, 39?28?781" восточной долготы, возле магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> где сзади данного магазина, под ступеньками, ведущими в складское помещение, путём подбора тайниковой закладки, незаконно приобрела сверток облепленный пластилином, внутри которого находилось сильнодействующее вещество – «лирика», 3 полимерных пакетика с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон) и 2 таблетки «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), которые она хранила при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 10 мин. по 19 час. 50 мин. (л.д.113-119);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), полимерный пакет с фольгой бело-фиолетового цвета, с наркотическим средством – «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), 12 капсул с надписью «Pfizer PGN 300» красно-белого цвета, марлевые тампоны со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2, а также контрольный марлевый тампон, смыв в виде марлевого тампона с рулевого колеса автомашины марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, полимерный пакет, в котором находятся 2 электронные курительные сигареты марки «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и марки «UNIK LION-COCONUT MELON», в которых были обнаружены наркотические средства (л.д. 89-92);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу признаны: марлевые тампоны со смывами с ладоней рук, носогубного треугольника ФИО2 и контрольный марлевый тампон, смыв в виде марлевого тампона с рулевого колеса автомашины марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, полимерный пакет с тремя пакетиками «зип-лок» с наркотическими средствами – «мефедрон» (4-метилметкатинон), полимерный пакет в котором находятся 2 электронные курительные сигареты марки «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и марки «UNIK LION-COCONUT MELON», полимерный пакет с фольгой сиреневого цвета с наркотическим средством – «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), 12 капсул с надписью «Pfizer PGN 300» красно-белого цвета (л.д. 93-95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во дворе ОМВД России по Лескенскому району осмотрены автомашина марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, белого цвета, а также ее свидетельство о регистрации транспортного средства (л.д. 83-88);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу признаны: автомашина марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, белого цвета и ее свидетельство о регистрации транспортного средства (л.д. 87-88);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу признаны: мобильный телефон марки «Айфон СЕ» белого цвета со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№» (л.д. 70-71).

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании, приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд квалифицирует их по ч.2 ст. 228 УК РФ, по квалифицирующим признакам: «незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размерах».

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимой.

В качестве характеризующих личность подсудимой ФИО2 данных суд учитывает 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт привлечение к уголовной ответственности впервые, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО2 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории инкриминируемого ей преступления, а также для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО2 с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимой ФИО2 возможно без изоляции ее от общества, путём назначения ей наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно постановлению Урванского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2 - автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, 2010 года выпуска, до окончания судебного разбирательства, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.11 ч.1 ст. 299 УПК РФ арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2 - автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, 2010 года выпуска, подлежит отмене, а по вступлении приговора в законную силу имущество подлежит возвращению по принадлежности.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ, вещества и предметы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, подлежат уничтожению за исключением свидетельства о регистрации транспортного средства - автомашины марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, белого цвета, хранящегося на территории Отделения МВД России по Лескенскому району, принадлежащего ФИО2, которое подлежит возвращению по принадлежности, а также мобильного телефона марки «Айфон СЕ» белого цвета со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№», принадлежащего ФИО2, хранящегося у последней, который подлежит оставлению последней по принадлежности.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трёх лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком – два года, в течение которого она поведением должна доказать своё исправление.

Обязать осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО2 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- марлевые тампоны со смывами с ладоней рук, носогубного треугольника ФИО2 и контрольный марлевый тампон, смыв в виде марлевого тампона с рулевого колеса автомашины марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком № полимерный пакет с тремя пакетиками «зип-лок» с наркотическими средствами – «мефедрон» (4-метилметкатинон), полимерный пакет в котором находятся 2 электронные курительные сигареты марки «UNIK LION-STRAWBERRY MILK SNAKE» и марки «UNIK LION-COCONUT MELON», полимерный пакет с фольгой сиреневого цвета с наркотическим средством – «МДМА» (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), 12 капсул с надписью «Pfizer PGN 300» красно-белого цвета, хранящиеся в камере хранения Отделения МВД России по Лескенскому району, - уничтожить;

- свидетельство о регистрации транспортного средства - автомобиля марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, белого цвета, принадлежащее ФИО2, хранящееся на территории Отделения МВД России по Лескенскому району - вернуть последней по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Айфон СЕ» белого цвета со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№», принадлежащий ФИО2, хранящийся у последней, - оставить последней по принадлежности.

В соответствии с п.11 ч.1 ст. 299 УПК РФ арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2 - автомобиль марки «Ниссан Тиида» с государственным регистрационным знаком №, 2010 года выпуска, отменить и по вступлении приговора в законную силу имущество возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Урванского 

районного суда КБР Х.В. Жилов